ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О докладе Генерального прокурора
Российской Федерации о состоянии законности

и правопорядка в Российской Федерации
и о проделанной работе по их укреплению за 2016 год

Заслушав доклад Генерального прокурора Российской
Федерации о состоянии законности и правопорядка в Российской
Федерации и о проделанной работе по их укреплению за 2016 год,
Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
постановляет:

1. Принять к сведению доклад Генерального прокурора
Российской Федерации о состоянии законности и правопорядка в
Российской Федерации и о проделанной работе по их укреплению
за 2016 год.

2. Комитетам Совета Федерации проанализировать
указанный доклад с целью подготовки предложений по внесению
соответствующих изменений в законодательство Российской
Федерации, в том числе направленных на уточнение
процессуальных полномочий прокурора в уголовном
судопроизводстве, связанных с процессуальной функцией
обвинения.

3. Рекомендовать Генеральной прокуратуре Российской
Федерации:

уделять особое внимание соблюдению трудовых и жилищных
прав граждан, защите семейных прав граждан, прав и законных
интересов несовершеннолетних, защите прав субъектов
предпринимательской деятельности, исполнению

eq559.doc 645

законодательства Российской Федерации о противодействии
коррупции, банковского законодательства Российской Федерации,
законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, а
также законодательства Российской Федерации в сфере
оборонно-промышленного комплекса;

повысить эффективность координации деятельности
правоохранительных органов по борьбе с преступностью;

принять дополнительные меры по усилению надзора за
исполнением лесного законодательства Российской Федерации,
законодательства Российской Федерации в области охраны
окружающей среды, в том числе особо охраняемых природных
территорий;

продолжить осуществление надзора за исполнением законов
в сфере обеспечения транспортной безопасности, в том числе
авиационной безопасности, безопасности полетов, безопасности
дорожного движения, а также исполнением законодательства
Российской Федерации при организации и осуществлении
таможенного контроля;

принять меры, направленные на дальнейшее повышение
эффективности взаимодействия с компетентными органами
иностранных государств в сфере уголовного судопроизводства, в
том числе по вопросам выдачи, правовой помощи, розыска,
ареста, конфискации и возврата из-за рубежа имущества,
полученного преступным путем.

4. Рекомендовать органам государственной власти субъектов
Российской Федерации:

принять дополнительные меры, направленные на снижение
напряженности на рынке труда, увеличение количества рабочих
мест, а также числа трудоустроенных граждан, в том числе в
порядке самозанятости, на предотвращение образования и роста
задолженности по оплате труда;

обеспечить реализацию мероприятий, направленных на
улучшение состояния антитеррористической защищенности
критически важных и потенциально опасных объектов, а также
мест массового пребывания людей;

принять меры по повышению персональной ответственности
за реализацию указанных мероприятий руководителей и
должностных лиц органов государственной власти субъектов
Российской Федерации и органов местного самоуправления;

eq559.doc 645

активизировать осуществление мероприятий по
обеспечению соблюдения законодательства Российской
Федерации по охране земель, лесного и водного фондов;

обеспечить реализацию мероприятий по исполнению
законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав
предпринимателей и осуществлению государственного и
муниципального контроля (надзора).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на Комитет Совета Федерации по конституционному
законодательству и государственному строительству.

6. Комитету Совета Федерации по конституционному
законодательству и государственному строительству
проинформировать палату о реализации настоящего
постановления в первом полугодии 2018 года.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Соб|
Российской Федер^Щи ~ '- * Щ В.И. МАТВИЕНКО

Москва
24 мая 2017 года
№ 135-СФ

eq559.doc 645